VII. Terminata poi l' osservanza della Legge Mosaica, e l' obbligo di adempirla per la venuta di Cristo, e fattosi luogo al Vangelo, benchè non ogni rito spettante all' amministrazione de' Sagamenti, ed alla Messe, sia stato istituito dagli Apostoli, ma molti e molti siano stati istituiti dalla Chiesa, ciò non toglie che questi pure debbano adempirsi ed osservarsi. Il Suarez nel tom. 3. in 3. part. *D. Thom. quæst. 83. art. 5. disp. 84. sect. 1.* dopo aver portato le parole dell' Apostolo S. Paolo nella *1. ad Corinth. 14. Omnia secundum ordinem fiant in vobis*: dice, essere stata la Chiesa ne-

minutissimas spectantes ad ritum administrandi Sacra menta , et Missæ celebrandæ : et ideo oportet in his omnibus , etiam minutissimis certum ordinem ab Ecclesia constitui : si namque cujusque arbitratui id fuisset relictum , multa indecore , et imprudenter fierent : quid quod eadem omnis rituum ratio et Ecclesiæ unitatem commendet , et intentam Pastorum sollicitudinem ? Hæc uniformitas , quæ in his omnibus servatur , ad splendorem officii Ecclesiastici spectat , et unitatem Ecclesiæ commendat , et Pastorum ejus curam , ac sollicitudinem.

VIII. Jam verò ut ad materiæ nobis propositæ fundum mittamus bolidem , Generales regulæ , quas rubricas dicunt , Romani Missalis Tit. 17. vetant sessionem in Missis privatis , quam tam en concedunt in solemnibus , dum Kyrie , Gloria , et Credo a Choro decantatur . Tridentinum verò Concilium Sess. 7. de Sacramentis in genere can. 13. omnem quantulamcumque mutationem rituum prohibet , et S. Più V. Bulla Missal præfixa rubricarum observationem exigit omnimodam . Ex quibus perspicuum videtur , quod , si quis alio modo , quam sedendo celebrare missam nequeat , Communione Laicorum more contentus , a celebratione abstinere teneatur.

IX. Quid verò , si quis ad sedentariæ Missæ celebrationem dispensem setur ? Verùm , cùm Rubricæ sessionem prohibeant , videtur illa irreverentiam continere , quæ dispensationis remedio non tollitur . Theophilus Raynaudus in opere inscripto : Sacrum Christianum Acathistum , seu sessionis expers. Tbm. 6. pag. 498. §. 4. et seqq. dilucide illam irreverentiam docet . Extat quoque opusculum S. Petri Damiani numero 39. editionis anni 1743. , in quo Episcopum Bisunti-

cessitata a costituire ne' sacri riti spettanti all'amministrazione de' Sacramenti, ed alla celebrazione della Messa, un ordine fisso anche alle cose più minute : *Et ideo oportet in his omnibus, etiam minutissimis, certum ordinem ab Ecclesia constitui* : riflettendo, che, se le cose si fossero lasciate all'arbitrio di ciascheduno, multa indecora et imprudenter fierent : e che l'uniformità nelle predette cose serve per lodare l'unità della Chiesa, e la cura e sollecitudine de' Pastori : *Hæc uniformitas, quæ in his omnibus servatur, ad splendorem officii Ecclesiastici spectat, et unitatem Ecclesiae commendat, et Pastorum ejus curam ac sollicitudinem.*

VIII. E però, venendo al caso nostro, se nelle Rubriche generali del Messale Romano *al tit.* 17. non si amette il sedere nella Messa privata; ma bensì nella Messa solenne, quando si cantano dal Coro il *Kyrie*, la *Gloria*, ed il *Credo*, se quanto ivi è prescritto, deve esattamente eseguirsi esclusa qualsiasi mutazione, secondo la definizione del sacro Concilio di Trento *alla sess. 7. de Sacramentis in genere can. 13.* e la Bolla di S. Pio V. prefissa al Messale, in cui si comanda un'esatta osservanza di quanto è prescritto nelle sopradette Rubriche; sembra restar chiara la conseguenza, che non essendo permesso il sedere nella Messa privata, chi senza sedere non la può celebrare dee contentarsi di ricevere la sacra Comunione *more laicorum*, lasciando di celebrarla.

IX. Ben vediamo, che si può replicare, che l'argomento prova, non doversi celebrare la Messa senza l'opportuna dispensa, non escludendo il celebrarla colla dispensa. Ma subentra la replica; ed è, che il celebrare la Messa sedendo, quando la Rubrica non lo permette, è una specie di disprezzo, che non può levarsi pel mezzo della dispensa. Teofilo Raynando nella sua Opera intitolata : *Sacrum Christianum Acathistum, seu sessionis expers, al tom.*

num hortatur ad arcendum a sua Diœcesi op-probrium ignominiosæ sessionis : In Decreto etiam Gratiani gemini hanc in rem Cancnes adducuntur, 57. videlicet, et 68. de Consecrat. dist. 1. primus ita habet : Nullus Episcopus, Presbyter, aut Diaconus ad Missarum solemnia celebranda præsumat cum baculo introire. Alter verò ita sonat ; Apostolica auctoritate mandamus, dum sancta Evangelia in Ecclesia recitantur, ut Sacerdotes, et ceteri omnes præ-sentes, non sedentes, sed venerabiliter curvi in conspectu Evangelii stantes, Dominica verba intentè audiant, et fideliter adorent.

X. *Neque sermo Nobis est de dispensatione ad celebrandam Missam a sedente, qui tamen Canonem stans absolvat, quod aliás concessum scimus, sed agitur de integra Missa sedendo celebranda, cuius exemplum haud extare dicitur: Pasqualigus de Sacrificio novæ Legis Tom. I. quæst. 227. quærerit : An sacerdos dum celebrat, sedere possit? atque negativè resolvens propter obstantem irreverentiam, ad Pontificiam dispen-sationem deflectens quæstionem, ait; illam non oportere concedi ad integrum Missam; conuenientius fore, si Sacerdos ob pedum debilitatem inte-grum Missam absolvere nequeat, intermisso tan-tisper continuo ordine, sedendo vires resumat. Satius esset, quod potiùs interrumperet Mis-sam, et sedens quiesceret ad recuperandas vi-res quam sedendo celebraret. Id quod fieri ri-dimus ab homine pio, et docto Inquisitore Perusino, qui juxta tenorem obtentæ dispensationis on-ni absolvendo Canoni tempus explere stando non po-terat, pedibus officium suum denegantibus.*